Leis
 LEI Nº 17.004, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 269, de 2017, do
Deputado Rodrigo Moraes – DEM)

Dá denominação à ponte que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jorge Muronaga” a

ponte localizada no km 64,280 da Estrada dos Romeiros – SP
312, em Cabreúva.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.005, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 421, de 2017, do
Deputado Roberto Engler – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Oswaldo de Oliveira”

o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 026/345,
localizado no km 26 da Rodovia Engenheiro Ronan Rocha – SP
345, em Patrocínio Paulista.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.006, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 605, de 2017, do
Deputado Itamar Borges – PMDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Flávio Henrique Rodri-

gues” o dispositivo de acesso e retorno SPD 344/563, localizado
no km 344,300 da Rodovia Euphly Jalles – SP 563, em Jales.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.007, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 682, de 2017, do
Deputado Pedro Kaká – PODE)

Institui o “Dia do Kenko Taissô”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Kenko Taissô”, a ser

comemorado, anualmente, em 15 de maio.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Aildo Rodrigues Ferreira
Secretário de Esportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.008, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 811, de 2017, do
Deputado Luiz Carlos Gondim – SD)

Dá denominação ao estabelecimento de ensino
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Profª. Maria Bernadete
Amgarten Peres” a Escola Estadual do Jardim Paulista, em Indaiatuba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Rossieli Soares da Silva
Secretário da Educação
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.009, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 852, de 2017, do
Deputado Pedro Tobias – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Júlio Toneta Neto” o

dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 277/225, locali-
zado no km 277,700 da Rodovia João Baptista Cabral Rennó - SP
225, em Paulistânia.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.010, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 862, de 2017, do
Deputado Roberto Morais – PPS)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Roque Cancian” o dispo-

sitivo de acesso e retorno com viaduto SPD 062/127, localizado
no km 62,850 da Rodovia Cornélio Pires – SP 127, em Tietê.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.011, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 865, de 2017, do
Deputado Celino Cardoso – PSDB)

Dá denominação à Escola Técnica Estadual – ETEC
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Paulo do Carmo Montei-

ro” a Escola Técnica Estadual – ETEC localizada no bairro das
Laranjeiras, em Caieiras.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Patrícia Ellen da Silva
Secretária de Desenvolvimento Econômico
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.012, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 918, de 2017, do
Deputado Ricardo Madalena – PR)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Claudia Carolina Peroni”

o dispositivo de acesso e retorno SPD 356/055, localizado no km
356,150 da Via Padre Manoel da Nóbrega – SP 055, em Itariri.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.018, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 1175, de 2017, do
Deputado Doutor Ulysses – PV)

Dá denominação à ponte que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dom Estevam Stork” a

ponte sobre o Rio Verde, localizada no km 356,200 da Rodovia
Jurandir Siciliano – SP 255, em Itaporanga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.019, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 49, de 2018, do Deputado
Roberto Engler – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Olinda Tereza Toniello

Guidugli” o dispositivo de acesso e retorno SPD 02 343/322,
localizado no km 2,760 da Rodovia de Acesso Maurílio Biagi –
SPA 343/322, em Sertãozinho.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.020, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 181, de 2018, do
Deputado Aldo Demarchi – DEM)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dona Lola Nevoeiro”

o dispositivo de acesso e retorno SPD 165/316 localizado
no km 165,400 da Rodovia Constante Peruchi – SP 316, em
Cordeirópolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.021, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 203, de 2018, da Deputada
Rita Passos – PSD)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se "Arthur Chekerdemian"

o dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 429/294
localizado no km 429,078 da Rodovia Comandante João Ribeiro
de Barros – SP 294, em Vera Cruz.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da Casa

Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.013, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 927, de 2017, do
Deputado Itamar Borges – PMDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se "Álvaro Tomé Sanches" o

dispositivo de acesso e retorno SPD 002/419 localizado no km
2 da Rodovia Raul Forchero Casasco - SP 419, em Penápolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.014, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 970, de 2017, do
Deputado Carlos Bezerra Jr. – PSDB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Joel Paulino Alves” a

passarela localizada no km 316,990 da Rodovia Anhanguera –
SP 330, em Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.015, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 1025, de 2017, do
Deputado Vaz de Lima – PSDB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se "Lino Capecci" a passarela

localizada no km 260,100 da Rodovia João Mellão - SP 255,
em Avaré.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.016, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 1038, de 2017, do
Deputado Davi Zaia – PPS)

Dá denominação à ponte que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Lúcia Helena Nader

Gonçalves” a ponte localizada no km 316,300 da Rodovia dos
Tropeiros – SP 068, em Bananal.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 04 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 04 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.017, DE 04 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 1039, de 2017, do
Deputado Barroz Munhoz – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se "José Santo Sette" o dispo-

sitivo de acesso e retorno SPD 002/147 localizado no km 2,500 da
Rodovia Dr. Octávio Oliveira Santos - SP 147, em Socorro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 129   •   Número 65   •   São Paulo, sexta-feira, 5 de abril de 2019